

損益の状況

■粗利益等

(単位：百万円)

種 類	令和3年9月期			令和4年9月期		
	国内業務部門	国際業務部門	合 計	国内業務部門	国際業務部門	合 計
資金運用収支	5,018	1	5,020	5,096	8	5,105
資金運用収益	5,172	1	5,174	5,224	9	5,233
資金調達費用	153	0	154	127	0	127
役務取引等収支	733	9	742	677	9	686
役務取引等収益	1,742	13	1,755	1,659	13	1,672
役務取引等費用	1,009	3	1,013	981	3	985
その他業務収支	0	21	21	-	26	26
その他業務収益	0	21	21	-	26	26
その他業務費用	-	-	-	-	-	-
業務粗利益	5,751	32	5,784	5,774	44	5,819
業務粗利益率(%)	1.04	2.80	1.04	0.89	3.79	0.89

(注) 1. 資金運用収益及び資金調達費用の合計欄の上段の計数は、国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の利息であります。

$$2. \text{業務粗利益率} = \frac{\text{業務粗利益}}{\text{資金運用勘定平均残高}} \times 365 \times 100$$

■業務純益

(単位：百万円)

種 類	令和3年9月期			令和4年9月期		
	国内業務部門	国際業務部門	合 計	国内業務部門	国際業務部門	合 計
業務純益	1,216	5	1,222	1,239	17	1,256
実質業務純益	1,194	5	1,200	1,277	17	1,294
コア業務純益	1,194	5	1,200	1,277	17	1,294
コア業務純益 (除く投資信託解約損益)	1,194	5	1,200	1,277	17	1,294

(注) 1. 業務純益は、銀行の本業での業績を示す指標であり、上記の業務粗利益から、一般貸倒引当金繰入額及び経費（営業経費のうち臨時的な経費を除く）を控除したものです。

2. 実質業務純益は、一般貸倒引当金繰入額控除前の業務純益です。

3. コア業務純益は、実質業務純益から国債等債券の損益を控除したものです。

■ 資金運用勘定・調達勘定の平均残高等

(単位：百万円)

種 類	令和3年9月期			令和4年9月期			
	国内業務部門	国際業務部門	合 計	国内業務部門	国際業務部門	合 計	
資金運用勘定	平均残高	(667) 1,101,516	2,315	1,103,164	(885) 1,291,339	2,322	1,292,776
	利 息	(0) 5,172	1	5,174	(0) 5,224	9	5,233
	利回り(%)	0.93	0.16	0.93	0.80	0.80	0.80
資金調達勘定	平均残高	1,290,127	(667) 2,344	1,291,804	(885) 1,353,814	2,342	1,355,271
	利 息	153	(0) 0	154	(0) 0	0	127
	利回り(%)	0.02	0.04	0.02	0.01	0.05	0.01

- (注) 1. 資金運用勘定は、無利息預け金の平均残高（国内業務部門令和3年9月期188,453百万円、令和4年9月期67,055百万円、国際業務部門令和3年9月期3百万円、令和4年9月期3百万円、合計令和3年9月期188,457百万円、令和4年9月期67,058百万円）を控除して表示しております。
2. () 内は、国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高および利息（内書き）であります。
3. 国際業務部門の外貨取引の平均残高は、月次カレント方式により算出しております。

■ 受取利息・支払利息の分析

(単位：百万円)

種 類	令和3年9月期			令和4年9月期			
	国内業務部門	国際業務部門	合 計	国内業務部門	国際業務部門	合 計	
受取利息	残高による増減	255	△ 0	255	767	0	767
	利率による増減	△ 312	△ 3	△ 316	△ 715	7	△ 708
	純 増 減	△ 57	△ 4	△ 61	51	7	59
支払利息	残高による増減	8	△ 0	8	5	△ 0	5
	利率による増減	△ 95	△ 1	△ 96	△ 32	0	△ 32
	純 増 減	△ 86	△ 1	△ 88	△ 26	0	△ 26

- (注) 残高及び利率の増減要因が重なる部分について、利率による増減に含めて記載しております。

■ 役務取引の状況

(単位：百万円)

種 類	令和3年9月期			令和4年9月期		
	国内業務部門	国際業務部門	合 計	国内業務部門	国際業務部門	合 計
役 務 取 引 等 収 益	1,742	13	1,755	1,659	13	1,672
うち 預金・貸出業務	440	-	440	456	-	456
うち 為 替 業 務	375	12	388	245	12	258
うち 証 券 関 連 業 務	406	-	406	273	-	273
うち 代 理 業 務	314	-	314	452	-	452
うち 保 護 預 り・貸 金 庫 業 務	19	-	19	19	-	19
うち 保 証 業 務	6	0	7	8	0	8
役 務 取 引 等 費 用	1,009	3	1,013	981	3	985
うち 為 替 業 務	79	3	83	24	3	27

■ その他業務利益の内訳

(単位：百万円)

種 類	令和3年9月期			令和4年9月期		
	国内業務部門	国際業務部門	合 計	国内業務部門	国際業務部門	合 計
外 国 為 替 売 買 損 益		21	21		26	26
商 品 有 価 証 券 売 買 損 益	0	-	0	-	-	-
国 債 等 債 券 売 却 損 益	-	-	-	-	-	-
国 債 等 債 券 償 還 損 益	-	-	-	-	-	-
そ の 他	-	-	-	-	-	-
合 計	0	21	21	-	26	26

■ 営業経費の内訳

(単位：百万円)

科 目	令和3年9月期	令和4年9月期
給 料 ・ 手 当	1,644	1,591
退 職 給 付 費 用	68	87
福 利 厚 生 費	8	9
有 形 固 定 資 産 償 却 費	266	262
無 形 固 定 資 産 償 却 費	99	108
土 地 建 物 機 械 賃 借 料	493	494
営 繕 費	16	9
消 耗 品 費	80	68
給 水 光 熱 費	40	48
旅 費	4	5
通 信 費	180	182
広 告 宣 伝 費	23	31
租 税 公 課	268	312
そ の 他	1,406	1,330
合 計	4,602	4,543